令和 2 年（2020 年）5 月 31 日

豊中市長 様

社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会

理事長 田中ヤス子

平成 31(令和元)年度豊中市立母子父子福祉センター管理状況報告書

標記について豊中市立母子父子福祉センターの管理運営に関する基本協定書第

25 条第 1 項の規定により、別紙のとおり報告します。

1

（１） 管理運営業務の実施状況

平成 31（令和元）年 4月 1日～令和 2年 3 月 31日

事 業 内 容

介護職員初任者研修
5/12～8/25（日）15回　定員15人　受講者8人
　受講者合計108人
　修了試験受講者数7人　資格修了証認定者数7人

事務職をめざすための
日商簿記3級検定対策講
座

9/1～11/3（日）20回　定員20人　受講者 10人
保育申込者2人
受講者合計180人　保育利用者合計18人　総人数198人
　検定試験申込者数9人　受験者数8人　合格者数6人

ビジネスパソコン基礎講
座

10/3～11/28（木）9回　定員10人　受講者9人
受講者合計143人
検定試験申込者6人　受験者数6人　合格者数5人

調剤事務管理士
資格取得講座

2/2～3/15（日）7回　定員20人　受講者 13人　保育利用者2人
受講者合計178人　保育利用者合計12人　総人数189人
 検定試験申込者13人　受講者数13人　合格者数9人
（新型コロナウイルスの影響で、在宅試験で実施）

学
習
支
援
講
座

ひとり親家庭学習支援教室

4/13～3/7　毎週（土）【4月第1土曜日・休館日・日祝除く】
年間授業数44回（当初47回のところ新型コロナの影響で3月の3回分を中止に
した）
年間出席者数　中学生416人　高校生309人　合計725人
※夏季講習　8/20(月)・8/21(火）・8/22(水)・8/23(木）・
　　　　　　8/24（金）計5回　出席者数　中学生29人　高校生23人
※冬季講習　12/26（水）・12/27（木）12/28(金）・1/4（金）
　　　　　　計4回　出席者数　中学生31人　高校生17人
　クラブ活動が忙しく午前のみ、午後のみの参加生徒が多かった。講師に相
談する生徒も増えてきて、進路指導や学習計画を個別に行うことにより個々
の学習意欲を高めることができた。夏季講習・冬季講習を開催し、長期の休
み中も勉強をする習慣が身に付いた。クリスマス会（16人）を開催し、交流
と親睦を深めた。
　母子会お母さんによる手づくりのお昼ごはん提供を合計5回実施し、講師
生徒共に喜んでもらえた。
　新型コロナウイルスの影響で3月の教室は、3/7のみ受験間近の中3生対象
に実施。他は中止とした。

生
活
支
援
セ
ミ
ナ
ー

奨学金制度説明会

6/30（日）定員30人　参加者25人
（後日資料のみ配布者5人）
内容：日本学生支援機構や大阪府育英会、母子寡婦福祉資金、豊中市奨学
金、国の教育ローン、社会福祉協議会の教育資金貸付制度についての説明、
質疑応答
講師：豊中市進路選択支援事業　相談員
　　（社福）豊中市社会福祉協議会貸付相談員
　　　豊中市こども未来部 子育て給付課　貸付担当者

平日
（10：00～16：00）

年間相談件数
面接41件（内父子1件） 電話126件（内父子13件）　合計167件

弁護士相談 年間相談件数　夜間32件　土曜日39件　合計68件

専門相談 年間相談件数　計30件

事 業 名

就
労
支
援
講
座

相
談

2

事 業 内 容

母子・父子バスツアー

5/26（日）　定員80人
行き先：八つ橋庵ししゅうやかた・京都リーガロイヤルホテル・
　　　　西利漬物・伏見稲荷大社
参加者：親（母）32人・大学生1人・中学生8人・小学生以下29人
　　　　合計70人参加（うち2人欠席）

今回はバスツアー2台、総勢68人でのバスツアー。八つ橋庵ししゅうやか
たで生八つ橋作り体験,刺繍作品を鑑賞し細かい技術と美しさに感動しまし
た。漬物の西利での京野菜漬物の試食やお土産選び、お昼は京都リーガロイ
ヤルホテルのランチバイキング。盛り付け彩りなど、上品で見た目も味も大
満足でした。参加者同士にぎやかにお話をし、交流を深めることができまし
た。その後伏見稲荷大社へ、外国人観光客の多さと暑さにびっくり、短い時
間でしたが朱色の千本鳥居を通ったり家内安全の参拝ができました。ひとり
親家庭同士の交流を図ることができ、充実した一日を過ごすことができまし
た。

母子父子福祉センター
夏まつり

7/28（日）参加者：概ね400人
開催場所：母子父子福祉センター・ゆたか保育園

3回目の開催となる「センター夏まつり」は多くのひとり親家庭の親子、
寡婦、地域の方々に参加いただき、楽しく交流を図ることができました。屋
台村では焼きそば、ホットドッグ、から揚げポテトが大好評でした。マジッ
クバルーンや消しゴムすくい、スーパーボールすくいも大勢の人で賑わいま
した。千里ネイチャークラブの工作教室は大変人気で、大人も子どもも楽し
みました。ミニ消防車やマチカネくんの着ぐるみも大人気で、記念撮影をし
たり、握手や抱き着きに行くなど楽しくふれあうことができました。

親子で楽しいクリスマス
会

12/15（日）定員40人
親17人・こども23人
合計40人参加

今回のクリスマス会は、福祉会館が建替え工事のため使用できず、セン
ター3階の会議室を借りて開催。リースやクリスマスウェルカムボードを作
り、クリスマス工作を楽しみました。続いて千里丘マジッククラブさんのマ
ジックショー、次々飛び出す不思議の世界に夢中になりました。参加者もマ
ジックに加わり、はてなの連続に驚き、引き込まれました。ランチは、母子
会のお母さんの手づくりカレーと、スプレーチョコときのこの山でデコレー
ションしたロールケーキを美味しくいただきました。その後サンタさんが登
場、お売れ前途に大喜び。ひとり親家庭の親子同士の交流を深めることがで
き、楽しいクリスマス会になりました。

会議室 年間合計　442件/ 5,517人

和室 年間合計　332件/2,266人

会議室・和室 合計 年間合計 771件/7,783人

母子相談員研修 相談員2人　年5回受講

人権研修 常勤職員1人　年1回受講

安
全
管
理

消防訓練
講習会
設備点検

消防訓練年1回実施・安全管理合同会議年1回
非常時通報装置使用方法の講習会年1回実施
設備点検（消防・自動ドア・電気・空調）

研
修

事 業 名

レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ

ン

貸
室

3

（2）センターの利用状況

  ひとり親家庭の悩み一般・離婚前相談・法律相談・専門相談

（3）使用料の収入状況

・会議室

年間利用件数 442 件

年間利用者数 5,517 人

    うち年間利用料 86 件 57,900 円

・和 室

年間利用件数 329 件

年間利用者数 2,266 人

    うち年間利用料 67 件 42,100 円

・会議室と和室の合計

    年間利用件数 771 件

    年間利用者数 7,783 人

うち年間利用料 153 件 100,000 円

面接 電話
就労 0 0 0 1 1
生活 5 8 0 1 14
健康 0 0 0 0 0
離婚前 30 82 0 3 115
こども 2 14 0 3 19
その他 3 9 1 5 18

夜間 夜間 夜間
32 0 32
土曜 土曜 土曜
36 0 36

専門 29 1 30
合計 137 113 2 13 265

弁護士

令和元年度

面接 電話
男性

合計

4

（4）管理運営業務に係る経費の収支状況

予算額 決算額

11,550,000 11,495,540 11,495,540

40,000

50,000

27,000

156,000

813,000

34,000

183,125

62,550

20,000

34

13,361,000 12,881,249 12,881,249

3,358,088

480,992

1,072,260

789,359

757,500

196,200

6,000

15,000

5,000

165,750

80,000

賃借料 42,000 2,700 2,700

負担金 690,000 676,285 676,285

111,701

909,765

575,111

25,502

15,228

11,841

5,440

45,540

290,309

86,400

329,050

371,250

451,900

2,433,309

40,700

0

13,126,000 13,308,180 13,308,180

-426,931

426,931

0

バスツアーにおける参加費収入

勘定科目 摘要

収
入
項
目

事業費収入

指定管理委託料

1,811,000 1,385,709

介護職員初任者研修参加費収入

日商簿記3級資格取得講座

ビジネスパソコン基礎講座参加費収入

調剤事務管理士検定対策講座参加費収入

学習支援教室参加費収入

就労支援講座における保育参加費収入

支
出
項
目

人件費 5,680,000 5,700,699

職員俸給　（休日・時間外・母子会相談員含む）

夏まつり売上

クリスマス会参加費収入

受取利息配当金収入

収入合計

法定福利

非常勤職員賃金（土・日・祝日）

駐車料金

非常勤職員賃金（清掃）

報償費 1,349,400 1,225,450

法律相談弁護士

専門相談員

クリスマス会パフォーマー

就労支援講座における保育士（簿記・調剤・介護）

イベントスタッフ

夏まつりパフォーマー

奨学金制度説明会講座謝礼金

バスツアーにおける入場料など事業費負担分

需用費 2,200,000 1,990,437

事務消耗品

事業消耗品

施設維持管理修繕代

事務所電話代・郵便代

電気・ガス・水道代

印刷製本費

銀行振込

行事等保険料

研修・イベント交通費

委託費 3,164,600 3,712,609

介護職員初任者研修講師委託料

日商簿記３級講座

ビジネスパソコン基礎講座講師委託料

調剤事務管理士講座講師委託料

学習支援教室委託料

ホームページ制作管理費

ホームページ保守点検費

当期末支払資金残高

支出合計

当期経常活動資金収支差額

前期末支払資金残高

5

（5）安全管理対策の状況

①避難訓練の実施：年 1 回

年 1 回 合同会議

11 月 6 日（水）・避難訓練（ゆたか保育園・行政総務課・センターによる

合同消防訓練 1 階～3 階、近隣の市民の方）

※10 月 29 日（木）消防訓練合同会議

水害・火災を想定して、避難経路の確認や通報の仕方、放送機器、消火器

の使用方法などの講習会を行い職員の安全管理の意識を高めた。

②事業における損害賠償保険：豊中市の市民総合保険で対応

 令和元年度の事業において事故やけがによる保険対応はなし。

（6）自主事業実施状況及び収支状況

①自主事業の実施状況            ※センター使用（減免）

※ № 事業名 日時
参加人

数

※ 1 ペン習字 第 1・第 3金曜日 214人

※ 2 あみもの 第 1・第 3火曜日 81人

※ 3 茶話会・クッキング 4/10（水） 12人

 4 お母さんバス旅行 5/19（日） 27人

※ 5 クッキング 6/12（水） 11人

※ 6 健康体操 7/10（水） 11人

※ 7 お茶会 9/11（水） 14人

 8 ランチ・ハイキング 10/13（日） 23 人

※ 9 茶話会 11/13（水） 14人

※ 10 クリスマス会 12/11（水） 16人

※ 11 クッキング 2/12（水） 13人

※ 12 茶話会 3/11（水）  9人

合計 445人

6

②経費の収支状況            ※センター使用（減免）

収入

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,735円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000円

お母さんバスツアー参加費 156,000円

その他茶話会等の事業参加費 33,000 円

合計 194,735 円

支出

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,735円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000円

お母さんバスツアー費用 368,300円

その他茶話会等の事業費用 89,998 円

同好会等助成費 110,000円

合計 574,033 円

（7）その他甲が必要と認める事項

  豊中市母子寡婦福祉会に関するもの

① 会議  ※センター使用（減免）

役員会（定例）→年間 9回

理事会→年間 4回

評議員会→年間 2回

監査→年間 1回

②豊中市受託事業

・ひとり親家庭等日常生活支援事業

  利用状況：56時間/12件

 以上